B VI. Barnabas Cyprius (*Act.* IV,
 36), qui et Joseph Levites, cum Pa-
 ulo Gentium apostolus ordinatus
 (*Act.* XIII, 2; *Gal.* II, 9), unam ad aed-
 ificationem Ecclesiae pertinentem
 Epistolam composuit, quae inter
 apocryphas scripturas legitur. Hic
 postea propter Joannem discipulum,
 qui et Marcus vocabatur (*Act.* XV, 37),
 separatus a Paulo, nihilominus Eva-
 ngelicae praedicationis adjunctum
 sibi opus exercuit.

C VII. Lucas medicus Antioche-
 nsis, ut ejus scripta indicant, Graeci
 sermonis non ignarus fuit, sectator
 Apostoli Pauli, et omnis peregrinati-
 onis ejus comes, scripsit Evangelium,
 de quo idem Paulus: *Misimus, inq-
 uisit, cum illo fratrem, cujus laus est in
 Evangelio per omnes Ecclesias* (II *Cor.*

ученицима: *Тимошеју* две, *Тишу* једну,
Филимону једну. Међутим, сматра се
 да посланица упућена *Јеврејима* није
 његова због разлика у стилу и језику,
 па је или Варнавина (по Тертулијану),
 или Јеванђелисте Луке (према неки-
 ма), или Климента Римског, за кога
 кажу да је сакупио Павлове изреке по-
 ређавши их и изложивши на свој на-
 чин. Могуће да је Павле заиста писао
 Јеврејима, али због мржње и зависти
 коју су они имали против њега, своје
 име је на почетку поздрава, а на кра-
 ју посланице изоставио. С обзиром да
 је Јеврејин писао би на јеврејском, на
 језику у ком је био најизвештенији. Те
 списе који су били речито састављени
 на јеврејском још речитији су преве-
 ли на грчки. Ово је разлог да неки у
 овоме виде несклад у односу на друге
 Павлове посланице. Неки говоре да је
 писао и Лаодикијцима, али већина то
 одбацује.

6. **Варнава** Кипранин, познат и
 као Јосија Левит одређен је са апо-
 столем Павлом на апостолство незна-
 бошцима. (Дап. 4, 36; 13, 2 Гал. 2, 9)
 Саставио је једну веома вешту *Посла-
 ницу* за изграђивање Цркве, али се она
 узима као апокрифни спис. Овај се ка-
 сније због апостоловог ученика Јова-
 на, званог и Марко, одвојио од Павла.
 Али, ништа мање није узимао на сво-
 ја плећа рад око ширења јеванђелске
 проповеди.

7. **Лука** је лекар из Антиохије. Ње-
 гови списи показују како је био вичан у
 грчком језику. Написао је једно Јеван-
 ђеље, био је следбеник апостола Павла
 и сапутник на свим његови путовањима,
 а о њему апостол Павле овако збори:
 „Посласмо с њим и брата кога хвале по
 свима црквама због проповиједања Је-

VIII, 18); et ad Colossenses: *Salutat vos Lucas medicus charissimus* (*Coloss.* IV, 14); et ad Timotheum: *Lucas est tecum solus* (*II Tim.* IV, 11). Aliud quoque edidit volumen egregium, quod titulo Apostolicarum πράξεων praenotatur, cujus historia usque ad 651
 A biennium Romae commorantis Pauli pervenit, id est, usque ad quartum Neronis annum (*Act.* II, 8, 30). Ex quo intelligimus, in eadem urbe librum esse compositum. Igitur περίόδους [*Ms.* περίοχὰς] Pauli, et Theclae, et totam baptizati Leonis fabulam, inter apocryphas scripturas computamus. Quale enim est, ut individuum comes Apostoli, inter caeteras ejus res hoc solum ignoraverit? Sed et Tertullianus vicinus eorum temporum, refert presbyterum quemdam in Asia σπουδαστὴν apostoli Pauli, convictum apud Joannem, quod auctor esset libri, et confessum se hoc Pauli amore fecisse, loco excidisse. Quidam suspicantur, quotiescumque in Epistolis Paulus dicit, *juxta Evangelium meum*, de Lucae significare volumine, et Lucam non solum ab apostolo Paulo didicisse Evangelium, qui cum 652
 B Domino in carne non fuerat, sed et a caeteris Apostolis. Quod ipse quoque in principio sui voluminis declarat, dicens: *Sicut ut tradiderunt nobis, qui a principio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis.* Igitur Evangelium sicut audierat, scripsit. Acta vero Apostolorum sicut viderat, composuit. Sepultus est Constantinopoli, ad quam urbem vicesimo Constantii anno, ossa ejus cum reliquiis Andreae apostoli translata sunt.